diğer bir yerine bağlayacak şekilde uzayıp gittiğinden dolayı sebîl kelimesi ile

isimlendirilmiştir.20 Bu kelime hem müzekker, hem de müennes olarak kullanılmakta olup21

Hicaz yöresinde müennes kullanım, Temim yöresinde ise müzekker kullanım daha

yaygındır.22 Kur’an’da her iki kullanıma da örnekler vardır.23 Ezherî’ye (370/980) göre

9 el-En’âm, 6/71.
10 Müslim, “Zikir”, 78.
11 en-Nahl, 16/9.

12 el-Fâtiha, 1/6.

13 Hûd, 11/112.
14 el-Bakara, 2/168.

15 el-Ankebût, 29/69.

16 İbn Manzûr, Cemâleddin Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-‘Arab, Dâru Sâdır, Beyrut, ty., XI, s. 319;

kelimenin çoğulu “sübül / ُسُبل” olarak gelir.24 Feyyûmî’ye (770/1368) göre ise bu kelime

müzekker kullanımın çoğulu olup müennes kullanımın çoğulu “sübûl / سُبوُل” şeklinde

gelmektedir.25 Kur’an’da kelimenin çoğulu olarak sadece “sübül” kullanılmıştır.26

Sebîl kelimesi, tekil ve çoğul formlarıyla beraber Kur’an’da toplam yüz yetmiş altı

âyette geçmektedir.

faaliyetlerin tümüne sebîl (yol) adı verilmiştir. Ebû Hayyân el-Endelüsî (745/1344), kelimenin

bu özelliğini “sebîl, insanı arzu ettiği şeylere ulaştıran vasıtalar hakkında kullanılır” diyerek

vurgulamıştır.29 Bu mânâdaki kullanışa Ankebût sûresinin 69. âyeti örnek verilebilir: “Bizim

uğrumuzda cihad edenleri biz elbette yollarımıza iletiriz. Muhakkak ki Allah, iyilik edenlerle

inanışları insanın üzerinde yürüyüp cennete gideceği yollara benzetmektedirler.96 Kurtubî ise

âyetteki sebîl kelimesinin yol, sünnet, minhâc, davet ve din diye de tefsir edildiğini fakat

bunların manaların birbirlerine çok yakın olduğunu kaydetmektedir.97 Ebû Abdurrahmân el-Hîrî

(430/1039'dan sonra), diğer âlimlerden farklı olarak bu âyetteki sebîl kelimesine “mesele”

91 Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî, Me‘âni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, tah. Abdülcelîl Abdüh Şebelî, Alemü’l-

kütüb, Beyrut 1988, III, s. 241.

92 Mahallî - Süyûtî, a.g.e., s. 123.
93 Komisyon, a.g.e., II, s. 145.

yol bulamayan (yani Medine’ye giden yolları bilemeyen101) gerçekten zayıf erkekler, kadınlar

ve çocuklar müstesnâ.” geçen sebîl kelimesi ile kastedilen Medine şehrinin yoludur. İbn

Kesîr, âyetteki sebîl kelimesinin yol anlamındaki gerçek manasıyla kullanıldığını tâbiînin

önde gelen müfessirlerinden Mücahid (103/721), İkrime (105/723) ve Süddî (127/745)’den

nakletmektedir.102 Hz. Mûsâ, Mısır’dan kaçıp Medyen’e gitmek istediğinde oranın yolunu

bilmediği için Rabbine şöyle dua etmişti: “...Umarım, Rabbim beni doğru yola (yani Medyen

yoluna103) iletir, dedi.”104

3.8. Delil

Allah, Nisa sûresinin 141. âyetinde münafıkların bazı özelliklerini şöyle haber

3.11. Bağ, Bağlantı, İlişki

Allah, göklerin parçalanacağı ve meleklerin bölük bölük ineceği dehşetli bir kıyamet

sahnesinde zalimlerin pişmanlıklarını şöyle bildirmektedir: “O gün zalim kimse ellerini

ısıracak ve şöyle diyecek: Eyvah! Keşke peygamber ile birlikte bir yol tutsaydım!”114 İbn

Manzûr (711/1311) ve Fîrûzâbâdî (817/1415), buradaki sebîl kelimesine “bağ, ilişki ve

bağlantı” manalarını vermişlerdir.115 Yani o zâlimler, “keşke Peygamber ile ilişkimi, bağımı

sıkı tutsaydım da beni saptıran şu falancayı dost edinmeseydim” diyeceklerdir. Muhammed

Esed (1992), bu âyet ile ilgili şu yorumu yapmaktadır: “Âyette geçen “resûl” ve “zalim”

metot” manasına gelmektedir.135 Tâhâ sûresinin 63. âyetinde tarîkat kelimesi bu manada

kullanılmıştır. “Dediler ki: Bunlar her halde iki sihirbazdır, sizi sihirleriyle yurdunuzdan

sürüp çıkarmak ve örnek olarak tutturduğunuz yolunuzu yok etmek istemektedirler.”136

Ebü’l-Bekâ (1095/1684), hepsi de yol anlamına gelen tarîk, sebîl ve sırât kelimelerinin

arasındaki farkı şöyle açıklamaktadır: Tarîk, olağan veya olağandışı olarak gece yolcusunun

(yolcunun) yol olarak kullandığı her yere denilir. Sebîl ise, tarîk adı verilen bu yollardan

Eğriliği bulunmayan, engebesiz, doğru, dosdoğru, açık yol manalarına gelen “sırât”

kelimesi aslında “s-r-t / َسَرَط” kökünden gelmektedir. Fakat “ط / tâ” harfinin kalın olması

nedeniyle oluşan söylenişteki zorluğu gidermek amacıyla “س / sîn” harfi “ص / sâd” harfine

dönüştürülmüştür.147 İbn Fâris (395/1004), kelimenin bu kökten geldiğini söyleyen görüşün

doğru olduğunu ifade ederek manasının “ayrılış ve gidişte gözden kaybolma” olduğunu

kaydetmektedir. Buna göre “s-r-t / َسَرَط” fiilinin temel anlamı “yutmak veya çiğnemeden

yutmaktır” ki yemek yutulduğunda kaybolduğu için böyle ifade edilmiştir.

ile su yolu arasındaki benzetmenin inceliği şudur: “Kaynağın sağlamlığı ve güzelliği itibariyle

Hakk’a götüren yola veya inananları inandıkları kaynağa götürdüğü için ilahî yola mecazen

şeriat denilmiştir.172 Ebüssuûd Efendi (982/1574), bu âyetin tefsirinde su yolu ile şeriat

ilişkisini şöyle açıklamaktadır: “Şir‘a ve şeriat, suya giden yol demektir. Su, nasıl fâni hayatın

sebebi ise din de ebedî hayatın kurtuluş sebebidir. Dolayısıyla kurtuluşa erdiren bir yol olması

hasebiyle böyle bir benzetme yapılmıştır.”173

mensup olduğu peygambere indirilen özel hükümler yani dinin fürûu (dalları); minhâcın ise

daima sabit, açık ve devamlı olan Allah’a, peygamberlere, âhirete iman gibi dinin asılları

olduğunu belirtmiştir.178

5.4. Millet (ملة)

Zemahşerî, “millet” kelimesinin esas manasını “gidilen, tutulan, takip edilen yol”,179

Zeccâc (311/923) ise “gidişât ve yol”180 olarak kaydetmiştir. Bu kelime ile kastedilen yol, eğri

veya düzgün olabilir. Buradan hareketle insanın hayatta tuttuğu yola mecazen millet; din de

tutulan bir yol olduğu için ona da millet denilmiştir. Hamdi Yazır, millet kelimesi hakkında şu

açıklamayı yapmaktadır: “Şehristânî’nin (548/1153) el-Milel ve’n-nihal’indeki beyanına göre

din, şeriat, millet denilen şeyler hadd-i zatında hep aynı şeylerdir. Ancak itibar edilen manaya

171 Fîrûzâbâdî, Besâ’ir, III, s. 309.

172 İsmail Çalışkan, “İbn Rüşd’de Din Kavramının Muadilleri Olarak Şeriat ve Millet Kavramları”, Doğu -